Singulari profecto consideratione dignum est reor ad Christi orga nos ardenter amorem comprobandum, eius in hunc mundum adventum celere ad eo frusso, ut Sponsi dicoret (*Cant. 2.*): *Venit saliens in montibus, transversis collis;* hodie vero et contra in coelum propriam eius patriam tendens, non celeri cursu, sed lento reverterit gressu.

Quid est, queso, Domine Iesu, quod in mundum tot ac tam acerba passurus veloci-

sumptus est: postquam omnes docuerat anima- rum salute in, non ex sola fide, sed ex operibus pendere (*Qui crediderit, et baptizatus fuerit, hic salus erit,*) *assumptus est.*

Postquam credentibus eorum praedicationi virtutem, ac potestatem supra daemones, serpentes, et omnem infirmitatem eis liberaliter daturum pollicetur: *Signa autem eos, qui crediderint, hanc sequentur.* In nomine meo dae monia cibient, linguis loquuntur novis, serpentes tollent: et si mortiferam quid biberint, non eis nocet, *assumptus est.* Postquam denique omnia, quae ad bonum Ecclesiae catholicae regimen spectabant, summa sapientia stabiliter, *assumptus est in coelum.*

Misterio sane non vacat, ut observat sanctus Augustinus (*serm. tertio de Ascens.*), quod in scriptis litteris Christi Domini Ascensione quan- doque active, quandoque passive explicatur: Christus active eam significavit (*Ioan. 20.*): *A scendo ad Patrem meum.* Apostoli etiam, et Patres Concilii Nicaeanae in symbolo unanimi consensus dixerunt: *Ascendit in coelum.* E contra divus Marcus Evangelista passive eam declaravit, *assumptus est in coelum;* et D. Lucas, *reburatur in coelum.*

Id in hoc mysteriorum latere putat sanctus Augustinus, quod Christus Deus et homo cum esset, ratione Deitatis propria ac innotata sibi virtute ascendebat, et seipsum elebat; ratione vero humanitatis elevabatur ac ferrebatur. Itaque ait Augustinus: *In eo qui elecat, divinam potentiam; in eo quod elevabatur, huminam agnosco substantiam.*

Vero verbo illi *assumptus est non nullum habereamus, et vix in eo facero mihi licet.* Non parum ex illo innotescit ardens, ac tenerimus Christi amor orga discipulos suos: adeo enim anima illius conglutinata erat anima eorum, ut ad recessum in illis opus fuerit aeternum Patrem ab illorum aspecta um subducere, ac sibi illum assumere. Ad id ergo significandum ait Evangelista *assumptus est.*

Quia etiam et huius assumptionis tempore Severus Sulpius, et Aymon sacratissimas pedum suorum plantas saxa illi cui insistebat, impressas reliquiae affirman. Unde videtur, eum quasi pedibus saxo illi vehementer haessisse, significans, quod si alter Pater non crevisset, diutius adhuc hominum consortio, et constitutio teruter.

Auge hinc est, quod quamvis mirabilis omnipotens sue virtute in iitu oculi terra ad coelum concendere potuisse, voluit tamen, dum ab illis discedebat, paulatim atque pede leviter scandere in conspectu illorum: *Videntibus illis elevatus est, non solius ut manifestior, sed ut productior esset ascensio.*

Singulari profecto consideratione dignum est reor ad Christi orga nos ardenter amorem comprobandum, eius in hunc mundum adventum celere ad eo frusso, ut Sponsi dicoret (*Cant. 2.*): *Venit saliens in montibus, transversis collis;* hodie vero et contra in coelum propriam eius patriam tendens, non celeri cursu, sed lento reverterit gressu.

Quid est, queso, Domine Iesu, quod in

sumo cursu descendis, *sicut gigas ad currendariam a summo coelo egressio eius;* in coelum vero in aeternum regnaturus, et ad Patris dexteram sessurus, tam lento regredieris passus? E quidem Domine Iesu, te nulli respondere audi: Amor, qui calcaria mithi addidit, ut tanta cum celestite vestro usurus consortio de secederet, *qua deliciae meae esse cum filiis hominum,* ille idem habendas non laxavit, sed strinxit, ut morose satia a vobis discederet.

Sed continuo me non possum, dulcissime Domine Iesu, quin tu interrogas, quomodo in coelum ascendens sanctissimam Virginem tibi adeo dilectam tegum quid biberint? Sancte, et in hoc Christi, Domini singularis erga nos mithi detectur amor: Matris enim super omnes puras creaturas sibi dilectionissima dulcissima in coelis consortio pro nobis orbari voluit, inastimabilemque horum discipulorum suis amoris pignus reliquit, ut iam quod eorum pater abesset, mater saltum eis non defuisse.

Ad eum enim modum, quo naturae auctor providit, ut sole occidente, Luna se manifestans viatores illuminet; ita etiam idem, quatenus auctor gratiae, cum primum sol iustitiae Christus se ab sublunari mundi huius hemisphaerio subduxit, et ut ad coelestes transmigraret, a nostris oculis evanuit, continuo discipulorum necessitatibus subveniens, et eis in multis, ea illuminandis pulchram Lunam Mariam Matrem suam substituit: Luna certe non decrevit, sed plenam, ut Angelus eam compellat (*Luc. 1.*): *Ave gratia plena, Dominus tecum.* Referunt divinae litterae in hunc figuram libro Iudicium, quod toto tempore, quo filii Israel ludicis ac gubernatore carierint, insigne feminam, Debboram nomine, gubernatrix habuerint, in qua veluti divino quodam oculo Spiritus sanctos assistebat ad bonum republie illius regnum, et ut etiam necessitatibus praesto occurseret. Non dissimiliter Christus Dominus supremus Rex, ac reipublicae Christianae rector et moderator, cui aeternus Pater omnem delegavit potestatem iudicariam, *Omne iudicium dedit Filio, cum gloriose Ascensionis suae die discuttorum esset, prudenterissime Debborae, sa- cratissimae videlicet Mariae, in qua tanquam in divino quadam oraculo Spiritus sanctus adest, discipulos tanquam vere eorum regenti commendavit.* Hac igitur de causa Christus ascendens in coelum secum non duxit matrem suam, sed discipulos eam in magistrum, dominum, et gubernatricem reliquit.

Assumptus est in coelum. Praesens triumphantis Ascensionis Christi mysterium egrie declarant illa Prophetarum verba: *Tamquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currendariam viam, a summo coelo egressio eius, et occursus eius usque ad summum eius;* quae verba licet partim exposuerim in superioribus, latius tamen hic elucidanda, et illustranda venient.

Quidam interpres, hunc locum de ipso solo materiali exponunt; longe tamen a veritate scopo aberrant, cum apertissime ipse David de Christo sermonem faciat, dum ait: *A summo coelo egressio eius.* Satis autem super-

que notum, et omnibus exploratum est, solidum non in supremo, sed in quarto coelo secundum suam semper habuisse. Ut igitur locum hunc de Christo Domino cum divo Augustino interpretetur, nihil aliud dicere volunt Propheta, quam Christum veluti sponsum animarum dilectione flagrantem et thalamo pectoris aeterni Patri processisse, non modo ad intra, ut aliud Theologi, per generationem aeternam, sed ad extra per nativitatem temporalem ex visceribus sanctissimae Virginis, ubi se ad portandum totius vitas suas fabriosus cursum aptavit, ut Apostolus dixit (*Heb. 10.*): *Corpus autem apostoli nihili.* Aptavit certe ad famam, sicut frigus, et inopiam, et aliis plures labores perferendos, ut tandem nudus in cruce extirparat, ubi divinus hic sol quasi caliginem quadrangulam, ac eclipsin passus, obtenebratus fuit. Ad hoc enim tendebat illa: *A summo egressio eius: ortus enim est ex coelo, ut occasus esset in cruce.* Verum cum iam viata huius stadium percurrisset, ac terram nostram visitasset (*Luc. 1.*): *Visitavit nos orientem ex alto, in inferni abyssum Sanctorum praedam illum spoliatus descendit, indeque postea revertens Videntibus discipulis elevatus est in coelum, ut inde ardenteries sua charitatis radios emittens, omnes Ecclesiae catholicae arborum fructus eius calore maturoscerent (*Psal. 18.*): *Nec est qui se abscondat a calore eius.* Concius profecto iustitiae solis Christum splendidissimo hule mundi Phoebo comparari autumant Cyrus Alexanderius (*libro de vero cultu et adoratione*). Reconset quidam nominales ex antiquis illis Graecis. Philosophi voluisse solem divinas esse naturae, cuncta videre, audire, ac omnia et singula intelligere.*

Alli vero, ut s. Augustinus ait, animam seu mundi metem illum compellabant, ac tandem universi Deum sub Ioyis nomine vocitabant. Verum ut rudes, indociles errantia gentilium nugas missas faciam, do sole certis omnibus melius atque aptius sensit sapientissimus ille Salomon (*Ecol. 1.*): *Oritur, at, sol, et occidit, et ad locum suum revertitur; ibique renascens gyrat per Meridiem, et fleetitur ad Aquilonem, lustrum universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur.* Varlos hosce solis cursus S. Hieronymus de causis diei curriente explicat, aliud totius anni cursus per quatuor illa temporalia, hyemis, veris, aestatis, et autumni; quidquid tamen sit de hoc circulo seu cursu solis huius, milii coelestis solis iustitiae cursus velut quandam eorum vivam imaginem admissum referunt, ipso dicente (*Ioan. 16.*): *Exi vi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et rado ad Patrem.* Alio ortu, pectoris aeterni Patris exiit (*Mich. 5.*): *Egressus eius ab initio a diebus aeternis;* et alibi (*Zach. 16.*): *Vix oriens nomen eius.* Quia tamen non solam exiit a Patre, sed etiam a Matre, subdit, *et venit in mundum.* Et quia in cruce pendens venit in osculum, ubi auctor cum esset vita, occupabat, ideo ait iterum *relinquo mundum,* quae manifeste delineatur in praecitatis verbis Ecclesiastici